
2015회계년도

법인회계  결산  재무제표

학 교 법 인 우 송 학 원



사십오억육천오백칠십이만이천이백사원정(￦4,565,722,204)

차   인   잔   액

구억구천칠백구십팔만팔천구십삼원정(￦997,988,093)

세    입    총    액

오십오억육천삼백칠십일만이백구십칠원정(￦5,563,710,297)

세   출   총   액



학교법인우송학원 (단위 : 원)

관        별
예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

전입및기부금수입 730,001,000 730,000,000 1,000 13.1% 보  수 226,860,000 170,972,710 55,887,290 3.1%

교육외수입 2,681,837,000 2,685,596,478 -3,759,478 48.3% 관리운영비 422,001,000 340,360,729 81,640,271 6.1%

투자와기타자산수입 1,000 0 1,000 0.0% 교육외비용 1,000 0 1,000 0.0%

고정자산매각수입 2,000 0 2,000 0.0% 전출금 2,767,002,000 2,715,000,000 52,002,000 48.8%

기본금 1,000 0 1,000 0.0% 예비비 55,567,000 0 55,567,000 0.0%

고정부채입금 250,000,000 250,000,000 0 4.5% 투자와기타자산지출 1,023,521,000 974,388,765 49,132,235 17.5%

미사용전기이월자금 1,898,113,000 1,898,113,819 -819 34.1% 고정자산매입지출 600,003,000 0 600,003,000 0.0%

고정부채상환 465,000,000 365,000,000 100,000,000 6.6%

미사용차기이월자금 0 997,988,093 17.9%

합     계 5,559,955,000 5,563,710,297 -3,755,297 100.0% 합     계 5,559,955,000 5,563,710,297 -3,755,297 100.0%

세                              입 세                              출

2015회계년도 법인일반회계 자금계산서 총괄표



2015년도 법인회계 자금계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

730,001,000 730,000,000 1,000

730,001,000 730,000,000 1,000

5221 일반기부금 1,000 - 1,000

5222 지정기부금 730,000,000 730,000,000 - 

2,681,837,000 2,685,596,478 -3,759,478 

1,012,800,000 1,011,436,419 1,363,581

5411 예금이자수입 1,012,800,000 1,011,436,419 1,363,581

5,000,000 2,121,281 2,878,719

5421 잡수입 5,000,000 2,121,281 2,878,719

1,664,037,000 1,672,038,778 -8,001,778 

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)

5200  전입및기부수입

5400  교육외수입

5220  기부금수입

증 감 액(C)

(C=A-B)

5430  수익재산수입

목

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2015년 3월 1일부터 2016년 2월 29일까지)

(단위 : 원)  

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

5431 임대료수입 1,522,472,000 1,530,472,990 -8,000,990 

5432 배당금수입 141,565,000 141,565,788 -788 

1,000 - 1,000

1,000 - 1,000

1221 투자유가증권매각대 1,000 - 1,000

1229 기타투자자산수입 - - - 

- - - 

1244 수익용예금인출 - - - 

- - - 

1266 임의기타기금인출 - - - 

2,000 - 2,000

2,000 - 2,000

1311 토지매각대 1,000 - 1,000

1220  투자자산수입

1260  임의기금인출수입

1240  기타자산수입

1300  고정자산매각수입

1310  유형고정자산매각수입

1200  투자와기타자산

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

1312 건물매각대 1,000 - 1,000

1313 구축물매각대 - - - 

1316 차량운반구매각대 - - - 

1,000 - 

1,000 - 1,000

3111 설립자기본금 1,000 - 1,000

250,000,000 250,000,000 0

250,000,000 250,000,000 - 

2221 임대보증금수입 250,000,000 250,000,000 - 

1,898,113,000 1,898,113,819

1,920,393,000 1,920,393,819

1110 유동자금 1,648,620,000 1,648,620,529

1120 기타유동자산 271,773,000 271,773,290

2200  고정부채입금

2220  기타고정부채

미사용 전기이월자금(유동자산-유동부채)

3100  기본금

3110  출연기본금

1100  기초유동자산

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

22,280,000 22,280,000

2120 예수금 22,280,000 22,280,000

2140 기타유동부채 - - 

5,559,955,000 5,563,710,297 -3,755,297 자    금    수    입    총    계

2100  기초유동부채

학 교 법 인  우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

226,860,000 170,972,710 55,887,290

226,860,000 170,972,710 55,887,290

4121 직원급여 163,200,000 127,200,000 36,000,000

4123 직원제수당 51,300,000 34,680,300 16,619,700

4124 직원법정부담금 12,360,000 9,092,410 3,267,590

422,001,000 340,360,729 81,640,271

82,000,000 51,282,263 30,717,737

4211 건축물관리비 30,000,000 28,988,183 1,011,817

4216 보험료 6,000,000 5,809,300 190,700

4217 리스.임차료 6,000,000 - 6,000,000

4100  보수

목

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2015년 3월 1일부터 2016년 2월 29일까지)

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4120  직원보수

4210  시설관리비

4200  관리운영비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4219 기타시설관리비 40,000,000 16,484,780 23,515,220

243,500,000 219,133,866 24,366,134

4221 여비교통비 40,000,000 26,169,376 13,830,624

4222 차량유지비 1,000,000 - 1,000,000

4223 소모품비 500,000 364,740 135,260

4224 인쇄출판비 500,000 48,000 452,000

4227 통신비 1,500,000 911,710 588,290

4228 각종세금공과금 160,000,000 154,497,080 5,502,920

4229 지급수수료 40,000,000 37,142,960 2,857,040

96,501,000 69,944,600 26,556,400

4231 복리후생비 3,000,000 2,629,500 370,500

4232 교육훈련비 1,000 - 1,000

4233 일반용역비 16,500,000 16,500,000 0

4230  운영비

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4234 업무추진비 40,000,000 25,018,500 14,981,500

4235 홍보비 4,000,000 3,400,000 600,000

4236 회의비 30,000,000 21,436,600 8,563,400

4237 행사비 2,000,000 960,000 1,040,000

4239 기타운영비 1,000,000 - 1,000,000

1,000 - 1,000

1,000 - 1,000

4421 잡손실 1,000 - 1,000

2,767,002,000 2,715,000,000 52,002,000

2,767,002,000 2,715,000,000 52,002,000

4511 경상비전출금 30,000,000 15,000,000 15,000,000

4512 법정부담전출금 2,737,000,000 2,700,000,000 37,000,000

4513 자산전출금 2,000 - 2,000

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

4500  전출금

4510  전출금

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

55,567,000 - 55,567,000

55,567,000 - 55,567,000

4611 예비비 55,567,000 - 55,567,000

1,023,521,000 974,388,765 49,132,235

2,000 - 2,000

1211 대학(교) 1,000 - 1,000

1212 전문대학 1,000 - 1,000

50,001,000 - 50,001,000

1221 투자유가증권매입대 50,000,000 - 50,000,000

1229 기타투자자산지출 1,000 - 1,000

145,355,000 144,321,142 1,033,858

1244 수익용예금예치 145,355,000 144,321,142 1,033,858

828,163,000 830,067,623 -1,904,623 1260  임의기금적립

1210  설치학교

1240  기타자산지출

1220  투자자산지출

4600  예비비

4610  예비비

1200  투자와기타자산지출

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

1266 임의기타기금적립 828,163,000 830,067,623 -1,904,623 

600,003,000 - 600,003,000

600,003,000 - 600,003,000

1311 토지매입비 400,000,000 - 400,000,000

1312 건물매입비 200,000,000 - 200,000,000

1315 집기비품매입비 1,000 - 1,000

1316 차량운반구매입비 1,000 - 1,000

1317 도서구입비 1,000 - 1,000

465,000,000 365,000,000 100,000,000

465,000,000 365,000,000 100,000,000

2221 임대보증금환급 465,000,000 365,000,000 100,000,000

- 997,988,093

- 1,025,684,093

1300  고정자산매입지출

1100  기말유동자산

미사용 차기이월자금

2200  고정부채상환

2220  기타고정부채상환

1310  유형고정자산매입

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

1110 유동자금 - 755,218,983

미사용 1120 기타유동자산 - 270,465,110

차기 - 27,696,000

이월자금 2120 예수금 - 27,696,000

2140 기타유동부채 - - 

5,559,955,000 5,563,710,297 -3,755,297 자    금    지    출    총    계

2100  기말유동부채

학 교 법 인 우 송 학 원



2015년도 법인회계 대차대조표

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 자    산

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

1,025,684,093 1,920,393,819

755,218,983 1,648,620,529

1112 예금 755,218,983 1,648,620,529

270,465,110 271,773,290

1123 미수금 114,326,000 148,170,000

1125 선급법인세 155,754,710 123,528,890

1129 기타유동자산 384,400 74,400

85,516,538,127 85,981,700,958

38,004,757,390 38,004,757,390

1211 대학(교) 30,794,058,390 30,794,058,390

목

1100  유동자산

1110  유동자금

1120  기타유동자산

1200  투자와기타자산

1210  설치학교

당     기     말 전     기     말

대     차     대     조     표
당기 2016년 2월 29일 현재

전기 2015년 2월 28일 현재

과        목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

당     기     말 전     기     말과        목

1212 전문대학 7,210,699,000 7,210,699,000

819,765,000 533,258,400

1221 투자유가증권 819,765,000 533,258,400

8,440,446,317 8,296,125,175

1244 수익용예금 8,428,446,317 8,284,125,175

1249 기타자산 12,000,000 12,000,000

38,251,569,420 39,147,559,993

1266 임의기타기금 38,251,569,420 39,147,559,993

21,480,162,201 21,585,819,931

21,480,162,201 21,585,819,931

1311 토지 18,479,950,341 19,844,511,337

1312 건물 4,681,162,859 3,000,211,860 3,316,601,863 1,741,308,594

2312 (건물감가상각누계액) -1,680,950,999 -1,575,293,269 

1220  투자자산

1240  기타자산

1260  임의기금

1300  고정자산

1310  유형고정자산

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

당     기     말 전     기     말과        목

1316 차량운반구 0 0 0 0

2316 (차량운반구감가상각누계액) 0 0

108,022,384,421 109,487,914,708자산총계

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

27,696,000 22,280,000

27,696,000 22,280,000

2122 각종세금예수금 27,696,000 22,280,000

2129 기타예수금 -                               -                               

-                               -                               

2141 미지급금 -                               -                               

2,955,905,949 2,929,078,426

2,955,905,949 2,929,078,426

2221 임대보증금 1,770,000,000 1,885,000,000

2224 고유목적사업준비금 1,185,905,949 1,044,078,426

2,983,601,949 2,951,358,426

105,038,782,472 106,536,556,282

목

2100  유동부채

2120  예수금

2140  기타유동부채

2200  고정부채

2220  기타고정부채

부  채  합  계

3100  기본금

 2. 부 채 와 기 본 금

과        목 당     기     말 전     기     말

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

과        목 당     기     말 전     기     말

66,379,475,044 66,235,153,902

3111 설립자기본금 57,951,028,727 57,951,028,727

3113 기타기본금 8,428,446,317 8,284,125,175              

40,854,699,417 40,024,631,794

3166 임의기타적립금 40,854,699,417 40,024,631,794

-2,010,106,653 -570,555,057 

3171 투자유가증권평가손익 593,023,344 306,516,744

3172 임의기금평가손익 -2,603,129,997 -877,071,801 

-185,285,336 847,325,643

3131 전기이월운영차액 847,325,643 847,325,643

3133 당기운영차액 -1,032,610,979 

105,038,782,472 106,536,556,282

108,022,384,421 109,487,914,708부채 및 기본금 합계

3170  기본금조정

3110  출연기본금

3160  임의적립금

3130  운영차액

기본금 합계
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2015년도 법인회계 운영계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 운 영 수 익

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

730,000,000                370,000,000                

730,000,000                370,000,000                

5221 일반기부금 -                              -                              

5222 지정기부금 730,000,000                370,000,000                

5224 현물기부금 -                              -                              

4,718,031,994              4,629,581,789              

1,011,436,419              947,957,765                

5411 예금이자수입 1,011,436,419              947,957,765                

2,034,556,797              2,133,612,651              

5421 잡수입 2,121,281                   11,585,336                  

운       영       계       산       서
당기 2015년 3월 1일 부터 2016년 2월 29일 까지
전기 2014년 3월 1일 부터 2015년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

5200  전입및기부금수입

5220  기부금수입

5400  교육외수입

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

5426 고정자산처분이익 -                              92,361,190                  

5427 고유목적사업환입액 2,032,435,516              2,029,666,125              

1,672,038,778              1,548,011,373              

5431 임대료수입 1,530,472,990              1,417,457,273              

5432 배당금수입 141,565,788                130,554,100                

5,448,031,994            4,999,581,789            운영수익 총계

5430  수익재산수입
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 2. 운 영 비 용

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

170,972,710                171,410,190                

170,972,710                171,410,190                

4121 직원급여 127,200,000                126,675,000                

4123 직원제수당 34,680,300                  35,641,780                  

4124 직원법정부담금 9,092,410                   9,093,410                   

446,018,459                408,412,594                

51,282,263                  95,755,700                  

4211 건축물관리비 28,988,183                  22,260,000                  

4216 보험료 5,809,300                   5,113,700                   

4217 리스.임차료 -                              5,782,000                   

4100  보수

4120  직원보수

운       영       계       산       서
당기 2015년 3월 1일 부터 2016년 2월 29일 까지
전기 2014년 3월 1일 부터 2015년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

목

4200  관리운영비

4210  시설관리비
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(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4219 기타시설관리비 16,484,780                  62,600,000                  

219,133,866                168,016,077                

4221 여비교통비 26,169,376                  4,748,200                   

4222 차량유지비 -                              2,339,684                   

4223 소모품비 364,740                     1,910,700                   

4224 인쇄출판비 48,000                       81,000                       

4227 통신비 911,710                     546,520                     

4228 각종세금공과금 154,497,080                148,656,673                

4229 지급수수료 37,142,960                  9,733,300                   

69,944,600                  61,725,770                  

4231 복리후생비 2,629,500                   961,500                     

4233 일반용역비 16,500,000                  13,200,000                  

4234 업무추진비 25,018,500                  25,847,970                  

4220  일반관리비

4230  운영비
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(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4235 홍보비 3,400,000                   1,000,000                   

4236 회의비 21,436,600                  18,718,800                  

4237 행사비 960,000                     1,960,000                   

4239 기타운영비 -                              37,500                       

105,657,730 82,915,047

4252 유형고정자산감가상각비 105,657,730 82,915,047                  

2,174,263,039              2,103,007,927              

2,174,263,039              2,103,007,927              

4428 고유목적사업전입액 2,174,263,039              2,103,007,927              

2,715,000,000              2,857,000,000              

2,715,000,000              2,857,000,000              

4511 경상비전출금 15,000,000                  85,000,000                  

4512 법정부담전출금 2,700,000,000              2,772,000,000              

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

4510  전출금

4500  전출금

4250  감가상각비
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(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4513 자산전출금 -                              -                              

5,506,254,208              5,539,830,711              

974,388,765 1,123,304,242

3120 각종기금대체액 974,388,765                1,123,304,242

-                              1,470,000,000

-1,032,610,979 -193,553,164 

5,448,031,994 4,999,581,789

운영차액대체

운영비용 총계

3100  기본금대체액

당기운영차액

운영비용 합계
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